REQUERIMENTO Nº _______, DE 2025-CMM.

(Do Sr. ALEXANDRE AZEVEDO)

Solicitando aprovação do Doutor Plenário,

para Uso da Tribuna, no dia 11/03/25 para

Sra. LEDA SADALA, falar sobre quando

esteve a frente da secretaria de turismo –

MACAPATUR.

Senhor Presidente:

Com base no art. 41, I, c/c art. 74, X, todos do Regimento Interno, requeiro a

Vossa Excelência, ouvido o soberano Plenário, que seja convidada a Sra. LEDA SADALA,

para o uso da Tribuna da CMM, no dia 25 de Fevereiro de 2025.

JUSTIFICAÇÃO

A presente proposição visa convidar a Sra. LEDA SADALA, paraense, nascida

em Almeirim/PA, formada em Bacharel em Ciências Contábeis pela Unama/PA, iniciou sua

trajetória política nas décadas de 80, participando de movimento estudantil e político no Pará

(PSDB Mulher).

E sua vida profissional no ano 1988, especializando-se em Contabilidade Pública.

Foi contadora em diversas Prefeituras do Estado do Pará, tais como: Salva terra, Soure, Santa

Izabel do Pará, Parauapebas, Canaã dos Carajás, São Geraldo do Araguaia, Colares, São João

de Pirabas, Tucumã, Ourilândia do Norte, Alenquer, Ourém, Viseu, São João do Araguaia,

entre outras.

Foi Assessora Técnica Parlamentar da Assembleia Legislativa do Pará, Assessora

Técnica da Câmara Municipal de Salvador, Câmara Municipal de Parauapebas, Câmara

Municipal de Tucumã, Prefeitura Municipal de Vitória do Jari, Diretora Presidente da Oscip

Agesp (Parauapebas), Secretária de gestão do Município de Santana e registradora Substituta

do cartório de imóvel Ofirney Sadala.

Deputada Federal, de 2019 a 2023. Em 09 de Fevereiro de 2023, a convite do

Prefeito do Município de Macapá Antônio Furlan, assumiu o cargo de Diretora Presidente do

Instituto Municipal de Turismo - MACAPATUR.

Sendo assim, o convite para o uso da tribuna é no sentido de que a ex-gestora da

Macapatur possa apresentar sua prestação de contas, serviços e explanar sobre serviços a

frente da referida autarquia.

É muito importante para esta Câmara valorizar as políticas públicas promovidas

pelo Instituto Municipal de Turismo - MACAPATUR.

Palácio Janary Nunes, em 26 de fevereiro de 2025.

ALEXANDRE AZEVEDO

Vereador de Macapá (PODEMOS)

N
º

P
R

O
C

.:
00

35
3

-
R

E
Q

 2
79

/2
02

5
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. A
le

xa
nd

re
 A

ze
ve

do

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

D
A

0D
0D

48
E

98
38

C
91

6A
4F

D
B

6E
08

81
01

46
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
82

86